1. ООО «ПТК Файбертул»

142784, Москва, д. Румянцево, стр. 1, эт. 8, блок А

2. ОАО «Концерн «Автоматика»

114999. Москва, ул. Ботаническая, д. 25

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, Москва, ул. Б. Татарская, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-295/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29 марта 2013 года                                                                                                 Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Толкунова А.В.,

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

в присутствии представителей:

ООО «ПТК Файбертул» Кононковой Г.А. (по доверенности от 26.03.2013 № б/н),

ОАО «Концерн «Автоматика» Даниловой Н.А. (по доверенности от 29.03.2013 № Б/ОПТ-1754), Чуварова В.Н. (по доверенности от 29.03.2013 № Б/ОПТ-1756), Горшкова А.А. (по доверенности от 29.03.2013 № Б/ОПТ-1755),

ЗАО «Сбербанк-АСТ» Новоженова И.В. (по доверенности от 22.03.2011 № 2011-2203-1), Асламазовой Я.А. (по доверенности от 16.07.2012 № 2012-1607-1),

рассмотрев жалобу ООО «ПТК Файбертул» (ИНН: 5003095578, ОГРН: 1115003006865, адрес: 142784, Москва, д. Румянцево, стр. 1, эт. 8, блок А) на действия заказчика — ОАО «Концерн «Автоматика» (ИНН: 7715906332, ОГРН: 1127746139564, адрес: 114999. Москва, ул. Ботаническая, д. 25), оператора универсальной торговой платформы ЗАО «Сбербанк-АСТ» (ИНН: 7707308480, ОГРН: 1027707000441, адрес: 115184, Москва, ул. Б. Татарская, д. 9) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку измерительного оборудования для выполнения работ по ВОЛС (реестровый номер извещения № 31300139816),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                              ООО «ПТК Файбертул» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Концерн «Автоматика» (далее – Заказчик), оператора универсальной торговой платформы ЗАО «Сбербанк-АСТ» (далее — Оператор УТП) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку измерительного оборудования для выполнения работ по ВОЛС (реестровый номер извещения № 31300139816) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушен порядок определения победителя по результатам проведенного Аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Заказчиком утверждено и введено в действие решением совета директоров ОАО «Концерн «Автоматика» (протокол от 17.05.2012 № б/н) положение о закупках для нужд ОАО «Концерн Автоматика» (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru, а также на официальном сайте Оператора УТП http://utp.sberbank-ast.ru  (далее — Сайт УТП) в сети «Интернет» 13.02.2013 размещено извещение о проведении Аукциона. Дата окончания подачи заявок на участие в Аукционе — 05.03.2013. Начальная (максимальная) цена договора составляет 347 831,00 руб. (Триста сорок семь тысяч восемьсот тридцать один руб. 00 коп.).

В обоснование заявленного довода жалобы представитель Заявителя указывает, что в ходе проведения процедуры Аукциона Заявитель (порядковый № 3) в 11:27 часов по местному времени подал минимальное ценовое предложение в размере 179 672, 17 рублей, а спустя 14 минут, в 10:41 от участника с порядковым номеров № 5 последовало ценовое предложение на равнозначную сумму 179 672, 17 рублей. Однако по решению аукционной комиссии Заказчика участник под номером № 5 (ООО «Форком Трейд») признан победителем Аукциона, в то время как предложение Заявителя с аналогичной ценой поступило раньше участника  ООО «Форком Трейд». Следовательно в ходе проведения процедуры Аукциона Заказчиком и Оператором УТП допущены нарушения.

Представитель Заказчика по доводу жалобы Заявителя поясняет, что победитель определялся на основании сведений представленных Оператором УТП согласно Регламенту торговой секции «Закупки по 223-ФЗ» универсальной торговой платформы «Сбербанк-АСТ» utp.sberbank-ast.ru утвержденного генеральным директором ЗАО «Сбербанк-АСТ» от 19.12.2012 (далее — Регламент УТП), в связи с чем Заказчик не усматривает нарушения со своей стороны.

На заседании Комиссии представитель Оператора УТП пояснил, что Аукцион проводился в строгом соответствии с Регламентом УТП, по результатам которого Оператор УТП направил Заказчику журнал сведений о подачи предложений о цене, ранжированный по времени поступления предложений по убыванию — от последнего к ранее поступившим, на основании которого Заказчик должен определить победителя Аукциона. При этом, Оператор УТП также поясняет, что подача равных предложений от разных  участников торгов не запрещена и нет обязанности Оператора УТП определять победителя Аукциона до передачи сведений о ценовых предложениях участников торгов Заказчику.

В соответствии с пунктом 12.7.1 Положения о закупках все перечисленные в Положении о закупках способы закупок могут проводиться в электронной форме. При проведении закупок на электронных торговых площадках допускаются отклонения от процедур, предусмотренных Положением о закупках, обусловленные техническими особенностями данных площадок, в соответствии с регламентами, действующими на этих электронных площадках.

В соответствии с пунктом 7.8 Регламента УТП при проведении аукциона участники аукциона подают предложения о цене согласно шагу аукциона, если иное не установлено закупочной документацией.

В соответствии с пунктом 7.9 Регламента УТП оператор размещает в ТС лучшие предложения о цене каждого участника аукциона и время их поступления, а также время, оставшееся до истечении срока предоставления предложений о цене.

На заседании Комиссия установила, что согласно журнала подачи предложений о цене 11.03.2013 Заявителем в 10:27 посредством функционала Сайта УТП было подано предложение о цене — 179 672, 17 рублей , которое являлось лучшим текущим предложением о цене, позднее аналогичное предложение было подано ООО «Форком Трейд». Согласно протокола подведения итогов Аукциона № 27 от 11.03.2013 победителем признано ООО «Форком Трейд». При этом, в таблице ранжированной Оператором ЭТП по времени поступления предложений участников — предложение ООО «Форком Трейд» стоит на первой позиции. Следовательно Заказчик принял решение о признании победителем ООО «Форком Трейд» исходя из расположения ООО «Форком Трейд» на первой позиции в представленной таблице.

В соответствии с пунктом 11.3 Регламента УТП в протоколе подведения итогов, формируемом средствами штатного интерфейса закрытой части УТП, организатор процедуры закупки указывает решение, принятое в отношении каждого участника процедуры закупки. При этом, Регламент УТП не содержит обязанности Оператора УТП об указании в журнале подачи предложений о цене заявки признанной победителем Аукциона. Решение о признании победителя Аукциона принимается Заказчиком на основании сведений направленных Оператором УТП.

В соответствии с пунктом 7.15 Регламента УТП победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наиболее низкую цену договора

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком нарушен порядок определения победителя Аукциона.

При этом, по мнению Комиссии, Оператор УТП действовал согласно принятого Регламента УТП.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                         А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                     А.В. Толкунова

                                                                                                                       А.А. Жубрин

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

5